Interna uteri facies raro normalis, plerumque discolor, viridescens exsudatum lymphaticum continet. Membrana mucosa in suis stratis plerumque alienata, emollita facileque secedens.

Ligamenta uterina alias normalia, alias livida, tubis Fallopianis incrassatis, pure repletis.

Ovaria plerumque (2), ast non semper morbose affecta; serosa involucra eorum, detracta pseudomembrana plastica exsudata, plus minusve rubent. Magnitudo eorum saepe supra gradum normalem aucta.

Massa eorum sanguine infiltrata, friabilis, gelatinosum plerumque exsudatum aut abscessulos continet.

(1) Baudelocque l. c. p. 193.

(2) Carus, medizinisch-chirurgische Zeitung. Salzburg 118.

Orificio uterinum et vagina excoriata, non raro partim gangraenosa (1), semper sanguine scatent. Cavum pectoris aut normale aut exsudato plastico repletum, pulmonibus cum pleura costali per pseudomembranas concretis, nec non cum mediastino, eandem membranarum serosarum degenerationem uti peritonaeum praesentat.

Vasa majora et venosa et arteriosa nonnunquam symptomata praegressae phlogoseos exhibit, sanguinem spissum, atrum continentia.

### §. 5.

#### AETIOLOGIA.

Sachtleben (2) accuratius sententias de natura atque causis febris puerperalis ab Hippocrate usque ad scriptores recentiores perlustrat.

Qua causa predisponens vita plastica nec non sensilitas in graviditate adacta praecipuam sibi postulat attentionem.

Haec exaltatio non in solis organis genitalibus sed per universum potius corpus obtinens post partum et lactis secretionem et lochiorum fluxu et transpiratione cutanea in statum normalem reducitur. Cuncta quae hos processus turbant, morbum ipsum facile carent. Sed ratio universae oeconomiae vitalis huic periodo tam peculiaris est, ut processibus paulo ante memoratis rite procedentibus nihilominus aliis causis morbus effici possit. Quas igitur singulas perscrutari conabor.

(1) Willis de febribus puerperalibus p. 289.

(2) Kritik der vorzüglichsten Hypothesen die Natur, Ursache und Heilung des Kindbettfiebers betreffend etc. von Dr. Dietr. Wilh. Sachtleben. Leipzig 1793.

Morbis chronicis sive in abdomen, sive in pectore, sive in cerebro obtinentibus febris puerparum sese adjungere amat.

Observationes ejusmodi memoratu dignissimas Bau-delocque affert (1).

Tum vero febris puerperalis minus periculosa facilius remediis adhibitis debellari videtur. Multi auctores, ut Doublet, Osiander, Hufeland, Busch, observarunt, partus faciliores et breviore tempore absolutos magis febri puerperali favere, quam difficiliores et arte perfectos. Cujus rei causam in eo invenire liceat, quod sensilitas a natura ad hunc finem accumulata partu justo leviore non satis consumatur. Vehementiores vero atque intensiores uteri contractiones non minus morbum lignere possunt.